deret virginitatis oculus placet, qui si cœcatus fuerit, omne corpus in tenebris est. Ac ne putaremus eum amorem carnis, et nuptias significare corporales, illico excludit hunc sensum, et ait : « Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa. » Ubi sororis nomen est, suspicio omnis fœdi amoris excluditur. « Quam speciosa sunt ubera tua a vino. » *Cant.* iv, 10, de quibus et supra diximus : « Fratruelis meus mihi, et ego illi ; in medio uberum meorum commorabitur ; » in principali (ἡγεμονικῶν) cordis, ubi habet sermo Dei hospitium. « Quam speciosa sunt ubera tua a vino. » Quod istud vinum est, quod sponsæ mammas pulcherrimas facit, et pudicitiam lacte fecundat ? Nempe illud, de quo sponsus in consequentibus loquitur : « Bibi vinum meum cum lacte meo. Manducate, proximi mei, et bibite, et inebriamini, fratres. » *Cant.* v, 1. Unde et Apostoli dicebantur musto pleni ; *musto*, inquit, *Act.* ii, non vino veteri ; quia vinum novum in utres novos mittitur ; *Math.* ix ; et non ambulabant in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus. *Rom.* vii. Hoc est vinum quod cum inebriaverit adolescentes et puellas, statim virginitatem sitiunt ; et in crapulam castitatis eructant, et expletur illud vaticinium Zacharie, dumtaxat juxta

au roi, celles qui lui ressemblent vous seront présentées dans la joie et l'allégresse ; elles seront conduites dans le temple du roi. »

31. Voici la suite : « Jardin fermé, ma sœur, mon épouse, jardin fermé, fontaine scellée. » *Cant.* iv, 12. Ce qui est clos et consigné à quelque ressemblance avec la Mère du Seigneur, mère et vierge tout ensemble. Le Sauveur fut également déposé dans un sépulchre neuf et taillé dans une pierre très-dure, où nul autre ne fut mis ni avant ni après. Cette vierge inallérable est cependant la mère de beaucoup de vierges. Car il est immédiatement dit : « Vos émanations sont un paradis de grenadiers chargés de leurs fruits. » *Ibid.* 13. Ces arbres avec leurs fruits représentent l'accord de toutes les vertus dans la virginité. « Mon frère est blanc et vermeil ; » blanc par la virginité, vermeil par le martyre. Et c'est pour cette double raison qu'il est bientôt ajouté : « Sa bouche est la douceur même, il est tout désirable. » *Cant.* v, 10. L'époux vierge ainsi loué par l'épouse vierge la loue à son tour, et lui dit : « Admirables sont vos pas avec votre chaussure, fille d'Aminadab ; » *Cant.* vii, 1 ; ce qui signifie d'un peuple s'offrant de lui-même. Rien de spontané comme la virginité, et voilà pourquoi les pas de l'Eglise sont loués dans leur beauté virginale. Ce n'est pas ici le moment de donner tout un commentaire et d'expliquer tous les mystères

Hebraicam Veritatem de Ecclesie virginibus prophetantis : « Complebuntur infantibus et puellis ludentibus plateæ ejus. Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virginis ? » *Zach.* viii, 5. Istæ sunt virginæ, de quibus in quadagesimo quarto Psalmo scriptum est : « Adducentur regi virginæ post eam, proxima ejus afferentur tibi in lætitia et exultatione ; adducentur in templum regis. »

31. Sequitur : « Hortus conclusus, soror mea, sponsa, hortus conclusus, fons signatus. » *Cant.* iv, 12. Quod clausum est, atque signatum, similitudinem habet Matris Domini, matris et virginis. Unde et in sepulchro Salvatoris novo quod in petra durissima (al. *parisissima*) fuerat excisum, nec ante nec postea quisquam posuit est. Et tamen hæc virgo perpetua multarum est mater virginum. Sequitur enim : « Emissiones tue paradisus malgranatorum cum fructu pomarum. » *Ibid.* 13. In malgranatis et pomis, omnium virtutum signficandus in virginitate contentus. « Fratruelis meus candidus et rubicundus ; » candidus in virginitate, rubicundus in martyrio. Et quia rubicundus et candidus est, ideoque statim additur : « Guttur (al. *gustus*)

du Cantique des cantiques en faveur de la virginité ; car cela ne manquerait pas, sans nul doute, de fatiguer le lecteur.

32. Au prophète Isaïe maintenant d'exposer le mystère de notre espérance et de notre foi : « Voilà qu'une vierge concevra dans son sein et mettra au monde un fils, à qui vous donnerez le nom d'Emmanuel. » *Isa.* vii, 14. Les Juifs ont coutume de nous objecter, je le sais, que le mot hébreu *alma* ne signifie pas vierge, mais bien jeune fille. En réalité, vierge se dit *bethula* ; mais jeune fille se dit *naava*, et non *alma*. Que signifie donc ce dernier mot ? Une vierge qu'on ignore être telle, non-seulement vierge, mais vierge sous des apparences contraires ; toute vierge n'était pas cachée, séparée de la vue fortuite des hommes. Nous voyons enfin dans la Genèse que Rebecca qui par son extrême chasteté symbolisait l'Eglise pendant qu'elle était vierge, est appelée *alma*, non *bethula*, comme il est aisé de le voir par le discours que le serviteur d'Abraham tint en Mésopotamie : « Seigneur, Dieu de mon maître Abraham, dit-il, si c'est vous qui me guidez dans la voie où je suis entré, faites que, lorsque je me serai arrêté sur la source d'eau, la vierge qui sortira pour venir y puiser, et à qui j'aurai dit : Donnez-moi un peu d'eau de votre cruche pour que je me désaltère, et qui m'aura répondu : Buvez d'abord,

et je puiserai ensuite pour vos chameaux, ce soit la femme que le Seigneur aura destinée au fils de mon maître. » *Genes.* xxiv, 42 et seq. En effet, lorsqu'il dit : « La vierge qui sortira pour puiser de l'eau, » le texte hébreu porte le mot *alma*, qui renferme l'idée d'une vierge cachée, entourée de soins jaloux par sa famille. Qu'on me montre un endroit où ce mot s'applique aux femmes mariées, et je confesserai mon ignorance. « Voilà qu'une vierge concevra dans son sein et mettra au monde un fils. » Si la virginité n'est pas au-dessus du mariage, pourquoi l'Esprit saint n'a-t-il pas choisi une femme mariée ou bien une veuve ? A cette époque vivait Anne fille de Phanuel, de la tribu d'Asér, remarquable par sa chasteté, vaquant sans cesse à la prière et au jeûne dans le temple de Dieu. Si la vie seule, par les bonnes œuvres et les austérités, abstraction faite de la virginité, mérité l'avènement du Saint-Esprit, celle-là pouvait aussi devenir la mère du Seigneur. Courons au reste : « Elle vous a méprisé et dédaigné la vierge fille de Sion. » *Isa.* xxvii, 22. Celle qu'il appelait fille, il l'appelle aussi vierge, de peur que, s'il s'en était tenu au premier nom, vous n'eussiez cru qu'elle était mariée. Voilà la fille vierge à laquelle il est dit plus loin : « Soyez dans la joie, vous qui êtes stérile, vous qui n'enfantez point ; tressaillez et poussez des cris d'allégresse, vous qui n'avez pas

ejus dulcedines, et totus concupiscentia. » *Cant.* v, 10. Sponsus virgo laudatus a sponsa virgine, laudat vicissim virginem sponsam, et dicit ei : « Speciosi facti sunt gressus tui in calcamentis, filia Aminadab, » quod interpretatur, « populi se sponte offerentis. » *Cant.* vii, 1. Virginitatis enim voluntaria est, et ideo gressus Ecclesie in castitatis pulchritudine collaudantur. Non est (huius temporis in morem Commentarii omnia de Cantico canticorum virginitatis pandere aramenta, qui et hæc ipsa fastidiosos lectori nares contractura non ambigo.

32. Loquitur Isaïas spei nostræ fideique mysterium : « Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabit nomen ejus Emmanuel. » *Isa.* vii, 14. Scio Judæos opponere Solam, in Hebræo verbum ALMA (עלמה) non virginem sonare, sed « adulescentulam. » Et revera virgo proprie BETHULA (בתולה) appellatur, adolescentula autem vel puella, non ALMA dicitur, sed נעמה [נעמה]. Quid est igitur quod significat ALMA ? Absconditam virginem, id est, non solum virginem, sed cum absconditæ virginem ; quia non omnis virgo abscondita est, nec ab hominum fortuito separata conspecto. De

Ecclesie typum, quem in sua virginitate signabat, ALMA scribitur, non BETHULA, sicut manifestum esse poterit ex sermonibus pueri Abraham, quos loquitur in Mesopotamia : « Et dixit : Domine Deus domini mei Abraham, si tu dirigis viam meam per quam ego ingredior, ecce dum stetero super fontem aquæ, virgo que egredietur ut hauriat aquam, et dixerit ad eam : Da mihi panem aquam, ut bibam de hydia tua ; et responderit : Et tu hibe, et camelis tuis hauriam, hæc erit uxor, quam præparavi Dominus filio domini mei. » *Genes.* xxiv, 42 et seq. In eo enim loco in quo ait : « Virgo que egredietur ut hauriat aquam, » in Hebræo scriptum est ALMA, id est, « virgo secreta, » et nimia præterea diligentia custodita. Aut certe ostendat mihi ubi hoc verbo appellentur et nuptæ, et imperitiam confitebor. « Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium. » Si non præfator nupti virginitatis, Spiritus sanctus cur maritatum, cur viduam non elegit ? Nam illo tempore erat Anna filia Phanuelis de tribu Aser, insignis pudicitie, et semper vacans orationibus et jeuniis in templo Dei. Si conversatio tantum et bona opera et jejunia absque virginitate, Spiritus sancti ad se meretur adventum, potuit et ista mater esse Domini. Cur

les consolations de la maternité; car les enfants de l'abandonnée seront beaucoup plus nombreux que ceux de la femme qui vit dans le mariage. » *Isa. XLV.* 1. Voilà celle dont Dieu parle par la bouche de Jérémie, quand il dit: « Est-ce que l'épouse oubliera son ornement, et la vierge les bandeaux qui ceignent sa poitrine? » La même prophétie publiée sur elle un prodige étonnant; c'est la femme qui doit entourer l'homme, c'est la vierge dont le sein renfermera le Créateur de l'univers.

33. *Jérémie vierge, ses prérogatives. Quel est le vrai temple de Dieu.* — J'admets, dit notre adversaire, que l'état de mariage diffère de la virginité; mais que répondrez-vous à ceci? Quand la vierge et la veuve ont reçu le baptême, supposé qu'elle persévère dans cette grâce, quelle différence établirez-vous entre elles? — Ce que nous avons dit plus haut de Pierre et de Jean, d'Anne et de Marie, nous devons le faire valoir maintenant. S'il n'existe aucune différence entre la vierge et la veuve baptisée, par la raison que le baptême fait un homme nouveau, il faudra conclure, et pour la même raison, que les courtisanes et les prostituées, dès qu'elles auront reçu le baptême, seront au niveau des vierges. En effet, puisque le mariage antérieur n'ôte rien à la veuve baptisée, les désordres passés et les plus criants scandales n'empêcheront pas d'ar-

ramus ad reliqua: « Sprevit te, » inquit, « et desepit virgo filia Sion. » *Isa. XXVI.* 22. Quam filiam dixerat, appellavit et virginem; ne, si tantum filiam nominasset, arbitraretis et nuptam. Hæc est virgo filia ad quam alibi dicitur: « Letare, sterilis, quæ non parit, erumpet et clama, quæ non parturit, quoniam multi filii deserte magis, quam ejus quæ habet virum. » *Isa. LIV.* 1. Ista est de qua per Jeremiam loquitur Deus, dicens: « Nunquid obliviscetur sponsa ornamenta sui, aut virgo fasciam pectoralis suæ? » *Jerem. II.* 32. De hac in eadem prophetia grande miraculum est, quia femina circumdederit virum, et universitatis parem virginis venter inclusorit.

33. *Jeremias virgo, ejus privilegia. Verum Templum Dei quod?* — « Esto, inquit, nuptiarum et virginitalis sit diversa conditio, quid ad hoc potest dicere? Si virgo et vidua fuerint baptizate, et ita permanserint, quæ erit inter utranque diversitas? » Quod de Petro et Joanne, Anna et Maria dudum diximus, hoc præsentem loco proficiat. Si enim inter virginem et viduam baptizatas nihil interest, quia baptismum novum hominem facit, eadem conditio et scorta atque prostibula si fuerint baptizate, virginibus aquabuntur. Si enim

river aux récompenses de la virginité après le baptême. Autre chose est cependant de donner à Dieu une âme entièrement pure et que ne ternit aucune réminiscence; autre chose d'avoir à subir les honteuses images du passé, et d'être obsédé dans son âme quand on demeure pur dans son corps. Jérémie, qui fut sanctifié dès le sein de sa mère, que le regard divin avait séparé de la messe commune, fut honoré d'un tel privilège parce qu'il était prédestiné au bonheur de la virginité. Quand tout son peuple était emmené captif, quand les vases mêmes du temple étaient enlevés par le roi babylonien, lui seul fut laissé libre, lui seul ignora les injures de la captivité; les vainqueurs allèrent même jusqu'à pourvoir à son entretien, et Nabuchodonosor, qui n'avait fait aucune réserve pour le Saint des saints, recommanda le prophète à son ministre Nabuzardan. Le vrai temple de Dieu, le Saint des saints par excellence, c'est celui que le Seigneur consacra par l'éclat de la virginité. Ezéchiel, au contraire, qui fut tenu captif à Babylone, dont l'œil avait aperçu la tempête venant de l'aigle, la trombe qui ravageait tout, parlait de la sorte: « Ma femme mourut vers le soir, et le matin je fis ce qui m'était ordonné. » *Ezech. XXIV.* Le Seigneur lui avait promis qu'en ce jour il ouvrirait sa bouche et lui donnerait de parler, de ne plus se taire. Remarquez bien cela,

præteritæ nuptiæ nihil nocent viduæ baptizate, et præteritæ in meretricibus voluptates, expositaque publicè libidini corpora post lavacrum virginitalis præmia consequentur. Aliud est purissimam mentem et nulla recordatione pollutam Deo jungere, aliud meminisse amplexuum viri fœdæ necessitatis, et quod corpore non agas, recordatione simulare. Jeremias qui in utero sanctificatus est et cognitus in vulva matris, ideo hoc privilegio fruitur, quia virginitalis erat beatitudinis destinatius. Et cum omnes capti sint, vasa quoque Templi Babylonio rege vastante direpta, iste solus liber ab hostibus est, et captivitas nescit injurias, et a victoribus acceptis vitandis, et Nabuzardan, cui de Sanctis sanctorum Nabuchodonosor non præceperat, præcepit de Jeremia. Hoc enim verum Templum Dei est, et hæc Sancta sanctorum, quæ virginitalis puritate Domino consecrantur. At e contrario Ezéchiel qui captivus tenebatur in Babylone, qui tempestatem ab Aquilone venientem viderat, et turbidum cuncta sapientem, ait: « Mortua est uxor mea ad vesperam, et feci matrem sicut præceptum mihi erat. » *Ezech. XXIV.* Prædicaverit enim ei Dominus, quod in die illa aperiretur os ejus, et loqueretur, et non taceret amplius. Diligenter at-

tant que sa femme vivait le prophète n'avait pas pleine liberté d'instruire le peuple. La femme meurt, le lien conjugal est brisé; et voilà qu'il ne cesse de remplir avec intrépidité sa mission prophétique. C'est l'homme appelé libre qui est vraiment le serviteur du Christ. Je ne conteste pas le bonheur des veuves qui persévèrent dans cet état après le baptême, je n'ôte rien au mérite de celles qui demeurent chastement avec leurs maris; mais, de même que les premières gagnent auprès de Dieu une plus haute récompense que les secondes, de même doivent-elles accepter avec égalité d'âme que les vierges leur soient préférées. Si la tardive pureté des veuves, malgré leur vie passée, est mise au-dessus du mariage, comment ne reconnaîtraient-elles pas qu'elles sont au-dessous de la chasteté perpétuelle?

34. *Des préceptes moins lourds imposés à l'Eglise encore dans l'enfance. Causes diverses des élections. Le scandale vient des méchants, non des bons. Un vice ancien dans l'Eglise. On nomme les fonctions, non les mérites.* — Tout ce que vous dites est inutile, dit Jovinien, du moment où l'Apôtre établit évêques, prêtres, diacres, des hommes monogames et qui ont des enfants. — De même que Paul parlant des vierges déclare n'avoir pas de précepte à donner, et donne simplement un conseil comme ayant obtenu misé-

ricorde de la part du Seigneur, se proposant dans toute cette discussion de mettre la virginité au-dessus du mariage, persuadant ce qu'il n'ose commander, de peur de paraître tendre un piège et charger les hommes d'un fardeau qui dépasse les forces de la nature; de même, dans la constitution de l'ordre ecclésiastique, comme l'Eglise en était encore à ses débuts et se recrutait parmi les Gentils, il impose aux nouveaux croyants de moins lourds préceptes, pour ne pas les effrayer et les décourager. De plus les apôtres et les anciens de Jérusalem envoient des lettres qui défendent d'imposer aux Gentils récemment convertis autre chose que de s'abstenir de l'idolâtrie, de la fornication et des victimes offertes aux idoles, ils donnent à ces enfants nouveaux-nés, non des aliments solides, mais le lait qui leur convient; ils ne leur ordonnent pas la continence, ne disent rien de la virginité, ne les excitent pas au jeûne, et se gardent de leur répéter ce qui dans l'Evangile est dit aux apôtres, qu'ils ne doivent pas avoir deux tuniques, ni bourse, ni monnaie dans leur ceinture, ni bâton à leur main, ni chaussure à leurs pieds, et ceci enfin: « Si vous voulez être parfait, allez, vendez tous vos biens, et donnez-en le prix aux pauvres; puis venez et suivez-moi. » *Math. XIX.* 21. Si le jeune homme qui se vantait d'avoir accompli tout ce qu'ordonne la loi, se retira triste après avoir entendu

tende, donec uxor viveret non habebat libertatem populam commendi. Moritur uxor, et conjugale vinculum solvitur, et absque ulla trepidatione semper in officio Prophetæ est. Qui enim liber vocatus est, vere est servus Christi. Non nego beatas esse viduas quæ ita post baptismum manserint, nec illarum detraho merito, quæ cum viris in castitate perdurant; sed sicut hæ majoris apud Deum præmii sunt, quam nuptiarum conjugali officio servientes, ita et ipsæ æquo animo patientur virginitalis sibi præferri. Si enim illas sera pudicitia post desumptas corporis voluptates erigit contra maritatas (al. *maritas*), cur non infra perpetuum castitatem esse se noverint?

34. *Leviore præcepta data rudi adhuc Ecclesie. Electionum cause varie. Offensio malorum est, non bonorum. Vitium antiquum in Ecclesia. Officiorum nomina, non meritorum.* — « Frustra, inquit, hæc loqueris quia et episcopi et presbyteri et diaconi, unius uxoris viri, et habentes filios, ab Apostolo constituntur. » Quomodo de virginibus Apostolus dicit se non habere præceptum, et tamen dat consilium, quasi misericordiam consecutus a Domino, et hoc agit in omni illa disputatione, ut virginitalum præferat matrimonio,

et suadet quod imperare non audeat, ne injicere videatur laqueum, et plus imponere ponderis quam potest hominum sustinere natura; ita et in Ecclesiastico ordine constituendo, quia rudis ex gentilibus constituebatur Ecclesia, leviora nuper creditibus dat præcepta, ne territi ferre non possent. Denique et Apostoli et seniores de Hierosolymis litteras mittunt, ut non amplius imponatur oneris his qui de gentibus crederentur, nisi ut abstineant se ab idololatria, et fornicatione, et a sanguine, et a suffocatis; et quasi parvulis atque infantibus lac potum dant, non solidum cibum; nec precipiunt de continencia, nec de virginitalis significat, nec ad jejunia provocant, neque dicunt illud quod in Evangelio ad Apostolos dirigitur, ne habeant duas tunicas, ne peram, ne as in zonia, ne virgam in manu, ne calcemina in pedibus, aut certe illud: « Si vis perfectus esse, vende et vende omnia tua, et da pauperibus; et veni, sequere me. » *Math. XIX.* 21. Si enim adolescens ille qui se jactaverat cuncta fecisse quæ legis sunt, audivit hoc tristis abiit, quia habebat possessiones multas, et Pharisei hujusmodi Domini sententiam subsannabant; quanto magis tanta gentium multitudo, cui summa virtus erat aliena non rapere, non

ce langage, parce qu'il avait de grandes possessions, et si les Phariséens tournaient en dérision cette sentence du Seigneur; combien plus l'immense multitude des Gentils, dont le suprême effort dans la vertu consistait à ne pas ravir le bien d'autrui, devait-elle rester étrangère à tout précepte concernant la chasteté et la continence perpétuelles! Aussi se bornait-on à lui prescrire de fuir le culte des idoles et la fornication; car déjà la fornication se rencontrait dans la société nouvelle, et une fornication qui n'avait pas même d'égale dans l'idolâtrie. L'élection épiscopale attire encore mon attention. Il n'est pas dit, en effet: Qu'on choisisse un évêque qui se marie et devienne père de famille, non; l'Apôtre veut seulement que le candidat n'ait eu qu'une femme, et que ses enfants lui soient soumis d'une manière parfaite. Vous avouez certainement qu'il ne peut pas être évêque celui qui vit dans les liens du mariage. S'il est surpris, il ne sera pas traité comme un mari légitime, mais bien condamné comme un adultère. Permettez donc aux prêtres de vivre dans le mariage, si vous prétendez que cet état n'est pas au-dessous de la virginité; ou, si les prêtres ne peuvent pas avoir une femme, avouez qu'ils sont saints parce qu'ils pratiquent la pudeur virginale. Encore une conclusion à tirer: Si le laïque, un fidèle quelconque, ne peut participer aux mystères sacrés sans avoir observé

habebat necesse præceptum de castitate et continentia perpetua, quibus scribebatur, ut abstinerent se ab idolis et a fornicatione, et in quibus audiebatur fornicatio, et talis fornicatio que ne inter gentes quidem est. Sed et ipsa episcopalis electio mecum facit. Non enim dicitur: Eligatur episcopus, qui unam ducat uxorem, et filios faciat; sed qui unam habuerit uxorem, et filios in omnibusque disciplina. I Tim. III, ad Th. Certis confiteris non posse esse episcopum, qui in episcopatu filios faciat. Alioqui, si deprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulter damnabitur. Aut permittit sacerdotibus exercere opera nuptiarum, ut idem sint virgines quod mariti; aut si sacerdotibus non licet uxores tangere, in eo sancti sunt, quis imitantur pudicitiam virginalem. Sed et hoc inferendum. Si laicus et quicumque fidelis orare non potest, nisi careat officio conjugali, sacerdoti, cui semper pro populo offerenda sunt sacrificia, semper orandum est. Si semper orandum est, ergo semper carendum matrimonio. Nam et in veteri lege qui pro

(a) Aut est virginitatis infamia. Virginitatem infamam vocare videtur eam, que injuria se violenta manu hominem efficitur in illis qui ab hominibus facti sunt enanchi, vel qui ita nati esse utero matris. Hæc virginitas infamis est, impetique ordinis dignitatem, et electionem in Clerum.

d'abord la continence; le prêtre, obligé qu'il est d'offrir sans cesse des sacrifices pour le peuple, devra par là même toujours prier; et, dès que sa prière est continuelle, il doit continuellement s'abstenir du mariage. Déjà dans l'ancienne loi, les prêtres chargés d'offrir des victimes pour le prêtre, non-seulement ne se tenaient pas dans leurs maisons, mais s'éloignaient encore de leurs femmes, s'interdisaient même le vin et la bière, qui peuvent exciter les passions. Est-ce que dans une armée, parce qu'on choisit les plus forts, on n'accepte pas aussi des hommes moins intrépides, tous ne pouvant pas être dans la première catégorie? Si réellement les armées ne comptaient qu'avec la force et n'avaient pas à compter de plus avec le nombre, on rejeterait les moins forts. Mais on ne procède pas de la sorte; il y a des soldats de deuxième et de troisième qualité, et le nombre complète ainsi la force. — Pourquoi, direz-vous, dans les ordinations sacerdotales laisse-t-on souvent de côté ceux qui sont vierges, pour choisir des hommes mariés? — Parce que le reste des œuvres ne correspond pas toujours à la virginité, ou parce que la virginité n'est pas réelle, ou bien encore parce qu'elle est flétrie par la nécessité; disons enfin qu'elle peut engendrer l'orgueil, et, tout en s'applaudissant de la seule pureté corporelle, négliger la pratique des autres vertus: elle sera sans pitié pour les

populo hostias offerebant, non solum in domibus suis non erant, sed purificabantur ad tempus ab uxoris separati, et vinum et sicaram non bibebant, que solum libidinem provocare. Eliguntur mariti in sacerdotium, non nego: quia non sunt tanti virginitatis, quanti necessarii sunt sacerdotes. Numquid quia in exercitu fortissimus quisque eligendus est, idcirco non assumuntur et infirmiores, cum omnes fortes esse non possint? Si exercitus viribus tantum constaret, et non etiam numero militum, abicerentur imbecilliores. Nunc et secundarum et tertiarum virium gradus assumitur, ut turba et numero exercitus completeret. Et quomodolibet, frequenter in ordinatione sacerdotali virgo negligitur, et maritus assumitur? Quis forte cetera opera non habet virginitati congruentia, aut virgo putatur, et non est, (a) aut est virginitatis infamis; aut certe ipsa virginitas ei parit superbiam, et dum sibi applaudit de sola corporis castitate, virtutes cæteras negligit. Non sovet pauperes, pecunie cupidior est. Evenit interdum ut tristior vultus, adductum su-

pauvres, trop avide d'argent. Il arrive encore qu'un visage triste, un sourcil plissé, une démarche qui rappelle celle des pompes funèbres, ofusquent les yeux du peuple et qu'il déteste l'attitude et l'extérieur, quand il n'a rien à reprendre dans la vie. Plusieurs sont élus, non parce qu'on les aime, mais parce qu'on n'aime pas leurs concurrents. Chez la plupart la simplicité seule gagne les suffrages: on l'oppose à l'habileté, à la finesse, sous lesquelles on soupçonne toujours la méchanceté. Plus d'une fois le jugement du peuple et du vulgaire se laisse égarer; et, dans le choix des prêtres, chacun s'inspire de ses propres inclinations, prenant celui qui lui ressemble, et non celui qui serait le meilleur. Il arrive que les hommes mariés, qui se trouvent en majorité dans un peuple, donnent leurs suffrages à ceux qui sont engagés dans les mêmes liens, par un secret retour sur eux-mêmes: ils se persuadent n'être pas inférieurs aux vierges, en manifestant ainsi leurs prédilections. Je vais dire une chose dont beaucoup seront peut-être offensés; mais les gens de bien n'en éprouveront aucune fâcheuse impression, parce que leur conscience n'a rien à leur reprocher. Le mal vient aussi quelquefois de la faute des pontifes, dont le choix est déterminé par la pénétration de l'intelligence et non par la solidité de la vertu; ils regardent comme inhabiles ceux dont le caractère

distinctif est la simplicité et la pureté des mœurs; ou bien encore ils appellent à de telles fonctions les parents et les proches, comme dans la milice terrestre; ils cèdent enfin aux volontés des grands. Ce qu'il y a de pire, c'est qu'ils élèvent aux dignités ecclésiastiques ceux qui les ont circonvenus de leurs obséquiosités. Du reste, si le sentiment de l'Apôtre était qu'on ne doit nommer évêques que des hommes mariés, l'Apôtre lui-même n'aurait pas dû l'être, puisqu'il a dit: « Je désire que tous soient comme je suis. » I Corinth. VII, 7. On estimera Jean indigne de cette haute fonction, ainsi que tous ceux qui vécurent dans la continence ou la virginité, bien que l'écrin de l'Eglise n'ait pas de plus beaux diamants. Evêque, prêtre, diacre, autant de noms qui marquent la dignité, non le mérite. Il n'est pas dit: « Si quelqu'un désire l'épiscopat, » il désire un rang élevé; mais bien: « Il désire une œuvre bonne; » car, constitué dans un ordre supérieur, il aura l'occasion d'exercer, s'il le veut, de plus hautes vertus.